
26 Del RegistroNumero

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs.. 267/2000

Servizi Pubblici a Domanda Individuale - Anno 2016 - Determinazioni

Seduta del 16/02/2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
COPIA DI VERBALE DI

COMUNE DI MELPIGNANO
Provincia di Lecce

L'anno DUEMILASEDICI addì SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la
Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg.

Oggetto:

Regolarità Tecnica

Regolarità Contabile

Parere

Il Responsabile del Servizio

16/02/2016

Il Responsabile di Ragioneria

Parere 16/02/2016

Favorevole

Favorevole

Data

Data

F.to Sig. Giuseppe GAETANI

F.to Sig. Giuseppe GAETANI

Compatibilità Monetaria Il Responsabile di Ragioneria

Parere __/__/____Non Richiesto Data Non Richiesto

STOMEO Ivan Sindaco P
AVANTAGGIATO Valentina Vice Sindaco P
PUZZOVIO Daniela Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe DE DONNO

Assume la presidenza STOMEO Ivan, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



26 - 16/02/2016 - Servizi Pubblici a Domanda Individuale - Anno 2016 - Determinazioni 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso : 
- che con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, venne stabilito che 
per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità 
montane dovevano richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni 
ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate; 
- che con D.M. 31 dicembre 1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 

Considerato che per questo Comune non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 
deficitaria, come risulta dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto approvato, per cui non sussiste l’obbligo di 
provvedere all’adeguamento delle tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, tenuto conto dell’aumento 
dei costi e della necessità di assicurare con detti corrispettivi la copertura nella misura come sopra prescritta dalla legge; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il Comune approva le tariffe ed 
i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto che: 
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai 
fini dell’approvazione dello schema di Bilancio preventivo; 
- ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete al Consiglio Comunale, nell’approvazione  
del Bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta 
Comunale; 

Viste le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all’organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a 
contribuzione d’intesa per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del Servizio Finanziario; 

Richiamata, inoltre, la D.G.C. n. 99 del 24.06.2004, con la quale si integravano le precedenti deliberazioni di giunta in 
ordine alle tariffe da applicare per la concessione in uso dei locali dell’ex convento degli Agostiniani, e ritenuto di 
dover procedere alla loro determinazione, così come in dispositivo riepilogate; 

Richiamata, in ultimo, la D.G.C. n. 169 del 19.06.1992, con la quale si determinavano le tariffe da applicare per la 
concessione in locazione alcuni fondi rustici di proprietà comunale e ritenuto di dover procedere al loro adeguamento, 
così come in dispositivo riepilogate; 

Visti  i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il riepilogo delle entrate e delle spese relative ai servizi in parola, da cui risulta che il grado copertura è superiore 
al minimo di legge; 

Visto l’art. 1 – comma 26 della L. 28.12.2015 n. 208; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il B.P. 2016, in corso di formazione; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1) di determinare con effetto dal 1° Gennaio 2016, le seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da 
questo Comune,che di seguito si riportano: 

• Canone illuminazione votiva      € 10,00 
• Retta Servizio trasporto alunni      € 10,00 
• Tariffa soggiorni anziani      € 530,00 
• Servizio refezione scolastica – Tariffa residenti    € 2,25  per singolo pasto 
• Servizio refezione scolastica – Tariffa non residenti   € 2,75  per singolo pasto 

2) di determinare come da dettaglio che segue le tariffe da applicare per la concessione in uso dei locali dell’ex 
convento degli Agostiniani: 



26 - 16/02/2016 - Servizi Pubblici a Domanda Individuale - Anno 2016 - Determinazioni 

 

 

• Area polivalente all’aperto (Chiostro)     € 550,00 
• Sala Conferenze       € 120,00 
• Sala Esposizione       € 120,00 
• Sala Biblioteca parziale e Servizi     € 120,00 
• Sala Conferenze o Sala Esposizione senza l’uso del Chiostro  € 320,00 
• Messa in funzione impianto termico     € 120,00 
• Illuminazione totale impianto illuminazione artistica facciate  € 160,00 
• Pulizia locali        € 120,00 

3) di determinare come da dettaglio che segue le tariffe da applicare per la concessione in locazione di alcuni fondi 
rustici di proprietà comunale: 

• Lotti fino a 40 aree       € 30,00 
• Lotti fino a 30 aree       € 25,00  
• Lotti fino a 20 aree       € 20,00 

4) di approvare   la   seguente  tabella  dei  tassi  di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con i 
corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite, relativamente all’esercizio 2016:  

SERVIZI COSTI RICAVI 

 PERSONALE 
ALTRI  
COSTI 

AMMOR.TI TOTALE RETTE 
CONTRIBU

TI TOTALE 

SOGGIORNI ANZIANI  6.000,00 6.000,00 4.770,00  4.770,00 
MENSA  SCUOLA  
MATERNA 

 16.500,00 16.500,00 13.000,00 2.952,00 15.952,00 

ILLUMINAZIONE  
VOTIVA 

9.000,00 5.000,00 14.000,00 14.000,00  14.000,00 

TOTALE 9.000,00 27.500,00 0,00 36.500,00 31.770,00 2.952,00 34.722,00 
 

4)di dare atto  che la percentuale di copertura delle spese è pari al  95,13%; 

5) di dare atto  che il Servizio Acquedotto non è gestito; 

6) per quanto concerne  la gestione del Servizio di Smaltimento dei rifiuti solidi urbani, si rimanda alla delibera 
apposita; 

7) di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, ai sensi dell’art. 172 
del D. Lgs. n. 267/2000.- 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to STOMEO Ivan 

IL SEGRETARIO 

F.to dott. Giuseppe DE DONNO 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il ____________________ per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 
267/2000). 

Melpignano, ____________________ 

 
 IL SEGRETARIO 

F.to dott. Giuseppe DE DONNO 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Melpignano, ____________________ 
 IL SEGRETARIO 

______________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

• Che la presente deliberazione: 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal ____________________ al 
____________________ come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami, n. 
r.p. ____________________; 

 

� E’ stata comunicata, con lettera n. __________, in data ____________________, ai signori capigruppo 
consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. __________, del __________ art. 135, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000; 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________________: 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 

� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 

 

Melpignano, ____________________ 

 

 IL SEGRETARIO 

______________________________ 

 


